«... *quae doctrina certe verificatur in concursus et bonotum cesione facta per debitorem, cuius bona distrahuntur, et consumuntur in satisfactionem creditorem posteriorum comparentium, quo quidem aperitur via creditore conditionali, aut in diem, ut agere possit ante illum, ne suum creditum periclitetur*» (209).

Lo mismo señala AYLLÓN LAYNEZ:

«... *quod creditor conditionalis non impeditur agere ex iusta causa superveniente, vel quando debitor format concursum creditorem, et idem in debito in diem*» (210).

En resumen, el acreedor a término puede exigir el cumplimiento de la obligación antes de que llegue el día si el deudor es sospechoso de fuga, resulta insolvente o forma concurso de acreedores.

---

(208) *Labyrinthus creditorum...*, cit., parte I, capítulo VIII, n.º 26, pág. 53.

(209) *Labyrinthus creditorum...*, cit., parte I, capítulo VIII, núm. 30, pág. 54. Sin embargo, en n.º 31, pág. 54, mantiene que el deudor a término, incluso incierto, o bajo condición, si fuera muy sospechoso de término, incluso incierto, o bajo condición, si fuera muy sospechoso de fuga, futura insolvencia o futuro dolo, y se teme de él a raíz de una gran deuda o pobreza, puede entre tanto, mientras llega el día o la condición, disipar esta situación dando una garantía de que llegada la condición o el día sea pagada por él eficazmente («*Quoniam debitor in diem etiam incertam, vel sub conditione, si de fuga, aut futura inopia, futurum que dolo debitoris valde suspectus sit, atque de magno aere alieno, et de ingenti paupertate in eum timeatur, potest interim, donec dies vel conditio cesserit, et purificetur ad fidei iussione praestandam ius suum in iudicium deducere et agere, ut ea adveniente, et purificata sibi cum effectu solvatur*»). Esta aparente contradicción puede deshacerse si entendemos que lo que SALGADO señala es la posibilidad de que el deudor enerve el vencimiento anticipado de la obligación prestando una garantía, tal y como establece el art. 1129-1.º del Código Civil.

(210) *Utrariensis illustrationes...*, cit., tomo II, tít. *De qualitatibus contractuum*, cap. XI, n.º 30, pág. 241.

c) *La desaparición de la hipoteca.*—A los anteriores supuestos se asimila el de desaparición de la hipoteca constituida en garantía del crédito. Así lo señala HERMOSILLA:

«*Extincta hypotheca..., statim creditor, etiam si dies solutionis non venerit, ad exactionem debiti, pro cuius securitate res erat hypothecata, agere poterit*» (211);

y SALGADO DE SOMOZA:

«*...quia semper quod pignora, vel hypothecae ex aliquo accidenti periclitantur, et dissolvuntur, et potest creditor statim etiam si dies solutionis nondum venerit, agere ad debitoris actionem, pro cuius solutione, et securitate res hypothecata erat*» (212).